
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 28/04/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007 - 2013. DGR N. 496 DEL 22/11/2013. INIZIATIVE DI

ACCELLERAZIONE DELLA SPESA. INTERVENTO ID 26. LAVORI URGENTI PER IL

RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL VALLONE DENOMINATO FOSSO

CARBONARA DELLE TOPPOLE NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE. DPR

327 DEL 2001 E S.M.I. DELEGA ALL'ESERCIZIO DEI POTERI ESPROPRIATIVI ALLA

U.O.D. 53 08 09 GENIO CIVILE DI AVELLINO - PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  5 Maggio 2014



 

 

 
 

PREMESSO che: 
a) con deliberazione n. 2329 del 18/12/2004 la Giunta regionale, in riferimento all’ordinamento 

amministrativo di cui alla L.R. 4 luglio 1991 n. 11, all’epoca vigente: 
o ha attribuito i poteri dell’Ufficio per le Espropriazioni ex art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 327/2001 al 

Settore 02 Comitato Tecnico Regionale (C.T.R.) dell’A.G.C. Lavori Pubblici; 
o ha stabilito di mantenere nell’ambito dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità i poteri relativi ai 

procedimenti ablatori per l’esecuzione di opere pubbliche o di pubblica utilità in materia di 
trasporti di competenza della predetta Area, fatta eccezione per le stime e le determinazioni delle 
indennità che venivano attribuiti, con facoltà di delega, al Settore C.T.R.; 

o ha disposto di mantenere in capo alle strutture regionali competenti le funzioni di natura 
urbanistica finalizzate alla sottoposizione del bene al vincolo preordinato all’esproprio e le funzioni 
in materia di progettazione ed esecuzione di opere pubbliche connesse e propedeutiche alla 
dichiarazione di pubblica utilità; 

o ha dato facoltà al suindicato Dirigente del Settore C.T.R. di delegare, in tutto o in parte, ad altri 
Settori regionali o a soggetti previsti dalle norme legislative l’esercizio dei propri poteri 
espropriativi, determinando chiaramente l’ambito della delega nella concessione; 

b) con D.D. 786 del 20/05/2005, il dirigente del Settore C.T.R. ha definito le attribuzioni, inerenti le 
competenze dell’Ufficio per le espropriazioni e dell’Osservatorio regionale espropri, in capo al 
Dirigente del Settore C.T.R., al Dirigente del Servizio 01 del medesimo Settore, ed ai Responsabili 
dei procedimenti ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., che nel medesimo atto venivano nominati; 

c) con nota n. 375663 del 02/05/2005 il dirigente del Settore C.T.R. ha formulato all’ A.G.C. Affari 
Generali e Formazione del personale, Organizzazione e Metodo, richiesta di potenziamento delle 
risorse umane e strumentali per l’espletamento delle attività in parola, stante una consistente 
carenza di organico;  

d) l’Ufficio per le espropriazioni costituito nel previgente ordinamento di cui alla L.R. 11/1991 come 
sopra esposto, a causa della comprovata carenza di risorse umane e strumentali, ed in mancanza 
del richiesto potenziamento, ha sempre esercitato il potere di delega dell'esercizio di tutti i propri 
poteri, in favore delle Aree Generali di Coordinamento e dei Settori regionali di volta in volta 
competenti alla realizzazione delle opere pubbliche o di pubblica utilità comportanti espropriazioni; 

 
PREMESSO altresì che:  
a) con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento n. 12 recante:  

“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 
del 16/12/2011, entrato in vigore nel novembre 2013; 

b) ai sensi dell’art. 6 comma 1 del citato regolamento, le strutture amministrative della Giunta regionale 
si articolano in: dipartimenti, direzioni generali, uffici speciali, strutture di staff, unità operative 
dirigenziali; 

c) con D.G.R. n. 478 del 10/09/2012, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 528 del 04/10/2012, 
la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n.12/2011, ha 
approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da 
svolgere; 

d) nel nuovo Ordinamento della Giunta regionale non è espressamente istituito l’Ufficio per le 
espropriazioni né le relative funzioni sono attribuite ad una specifica struttura; tuttavia, si 
attribuiscono le funzioni amministrative in materia di opere pubbliche ed espropriazioni alla Direzione 
Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, le procedure espropriative e commissioni 
provinciali espropri alla Unità Operativa Dirigenziale 53 08 02 Gestione tecnico-amministrativa dei 
LL.PP. - Osservatorio Regionale Appalti, e si riservano gli espropri di competenza alla Direzione 
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, Unità Operativa Dirigenziale Energia e 
carburanti;  

e) nell’ambito della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alcuna espressa 
competenza in materia espropriativa è direttamente attribuita alla U.O.D. 53 08 09 Genio Civile di 
Avellino - Presidio di Protezione Civile; 

 
PREMESSO infine che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  5 Maggio 2014



 

 

 
 

a) con nota prot. n. 272584 del 16/04/2014, la U.O.D. 53 08 09 Genio Civile di Avellino - Presidio di 
Protezione Civile, quale beneficiario dell’intervento di Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità 
idraulica del vallone “Fosso Carbonara delle Toppole“, nel Comune di Santo Stefano del Sole, a 
valere sui POR Campania FESR 2007 – 2013 - DGR n. 496 del 22/11/2013 – Iniziative di 
accelerazione della spesa - progetti potenzialmente coerenti - Intervento ID 26, ha richiesto di essere 
delegata all’espletamento delle attività tecnico-amministrative propedeutiche all’esecuzione dei lavori; 

b) con successiva nota n. 285470 del 23/04/2014 la U.O.D. 53 08 09 Genio Civile di Avellino - Presidio 
di Protezione Civile, in relazione ai lavori suindicati, ha precisato di essere beneficiario dell’intervento 
in oggetto, approvato con D.D. n. 9 del 25.03.2014, e ammesso a finanziamento nell’ambito del POR 
Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.5, giusta Decreto n. 248 del 08.04.2014 del 
Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, richiedendo a questa U.O.D., in 
relazione ai lavori citati, la delega all’esercizio di tutti i poteri espropriativi di cui al D.P.R. 327/2001; 

 
DATO ATTO che: 
a) persiste presso la scrivente U.O.D. 53 08 02 Gestione tecnico-amministrativa dei LL.PP. - 

Osservatorio Regionale Appalti la comprovata carenza delle risorse umane, professionali e 
strumentali necessarie all’esercizio delle funzioni espropriative di competenza della Direzione 
Generale; tale carenza è viepiù aggravata dalla circostanza che il personale originariamente 
assegnato con il citato D.D. 786/2005 nel previgente Ordinamento, già insufficienti per aver 
costantemente comportato la delega delle funzioni, ad oggi rimane in servizio presso la Direzione 
Generale una sola unità, stante l’intervenuta collocazione in quiescenza degli altri componenti; 

 
RITENUTO di poter procedere alla richiesta delega, stante la richiamata carenza in organico della 
scrivente U.O.D.; 
 
VISTO: 
a) il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e s.m.i.; 
b) la D.G.R. n. 2329 del 18/12/2004; 
c) il D.D. 786 del 20/05/2005; 
d) la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e s.m.i.; 
e) il Regolamento regionale n. 12/2011;   
f) la D.G.R. n. 478 del 10/09/2012; 
g) la D.G.R. n. 528 del 04/10/2012;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento geom. Francesco Guarino e delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità  resa dal responsabile del procedimento medesimo prot. n. 
287017 del 24/04/2014.  
 

DECRETA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
c) di delegare alla U.O.D. 53 08 09 Genio Civile di Avellino - Presidio di Protezione Civile, su richiesta 

prot. n. 272584 del 16/04/2014 e n. 285470 del 23/04/2014, l’esercizio di tutti i poteri espropriativi in 
capo a questa UOD, relativamente ai Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità idraulica del 
vallone “Fosso Carbonara delle Toppole”, nel Comune di Santo Stefano del Sole, a valere sui POR 
Campania FESR 2007 – 2013 - DGR n. 496 del 22/11/2013 – Iniziative di accelerazione della spesa - 
Intervento ID 26; 

1. di stabilire che gli estremi del presente decreto di delega vengano specificati in ogni atto del 
procedimento espropriativo in argomento; 

2. di disporre la trasmissione del presente decreto alla  U.O.D. 53 08 09 Genio Civile di Avellino - 
Presidio di Protezione Civile; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  5 Maggio 2014



 

 

 
 

3. di disporre altresì a trasmissione del presente decreto, per quanto di rispettiva competenza, alla 
Segreteria di Giunta, al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali e al Direttore Generale per i 
Lavori Pubblici e la Protezione Civile,  nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Celestino Rampino 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  5 Maggio 2014


	BURC n. 30 del  5 Maggio 2014

